ARTICULUS III.

In quo sita sit ratio primaria primusque
formalis effectus quantitatis.

207. Quamvis in articulo primo hujus capituli descripta est generatim notio quantitatis, nunc tamen videre intius et accuratius oportet, in quo sita sit primaria et essentiaialis ratio ejusdem. Id autem cognosci melius non potest, quam declaratio effectu formalis quantitatis.

*Quid
effectus formalis.*

*Varia munera
quantitatis:*

Effectus formalis cuiuslibet formae in universum dici solet id, quod resultat ex unione forme illius cum subiecto, vel id quod talis forma confert subiecto (1). Sic *sanctum* est effectus formalis gratiae habitualis; *album*, albedinis; *calidum*, caloris etc. Quantitatis ergo formalis effectus est *quantum*. Sed in hoc, quod est *esse quantum*, multa involvuntur, que totidem sunt munera vel officia et effectus formales quantitatis. Nam *quantum* praecise ratione quantitatis seu molis: α) habet *extensionem*, seu habet partes extensas in ordine ad locum, ita ut singule singulas spatii partes occupent, nec sit una in loco alterius, β) est *divisibile* in partes integrantes prout explicatum est in primo articulo, declarando aristotelicam definitionem: γ) est *mensurabile* tum active, tum passive, quia nempe id quod quantitatem habet, potest inservire, ut eius applicatione et comparatione aliam molem vel magnitudinem metiamur, et cognoscamus, et potest ipsa quoque per alteram quantitatatem mensurari, et cognosci: hoc enim est mensurare, quantitatem unam per applicationem et comparationem ad aliam cognoscere, ac notam reddere; quandoquidem mensura, testante Aristotele (2), est *id, quo primo quantitas rei cognoscitur* (3). Est præterea quantum δ) *impenetrabile* cum alio quanto, ita ut nequeat utrumque occupare eundem locum. ϵ) Denique et aliud munus erga

(1) Vide que hac super re scripta sunt in *Ontolog.* n. 41^o, pag. 117^o.

(2) Lib. 10 *Metaph.*, cap. 1, text. comm. 2. Vide ibid. 3. Thom. lect. 2, initio.

(3) Vide Suarez fuse de hoc disserentem in *Metaph.* disp. 40, sect. 3, n. 6, seqq.

substantiam exercet quantitas per ordinem ad qualitates; non enim has illa recipit nisi media quantitate, qua proinde est secundarium illarum subiectum. Itaque inquirimus nunc, quodnam istorum munerum sit effectus primarius quantitatis, in quo proinde rationem ejusdem essentiali reponere possimus. Estne proprium quantitatis primum omnium, tribuere substantiae partium extensionem, vel divisibilitatem, vel impenetrabilitatem, vel mensurabilitatem? Nam de ultimo munere ex nuper indicatis planum esse videtur, illud non esse principium ac primarium in quantitate.

Non defuerunt, qui sentirent rationem mensuræ esse *Variae sententiae:*
primaria atque essentialia in quantitate. Solentque in patrocinium hujus opinionis invocari etiam Aristoteles et S. Thomas: ille quidem, quia in libro *Prædicamentorum* (1) ex ratione mensuræ colligit orationem esse quantitatem: itemque locum esse diversam speciem quantitatis a superficie probat ex diversa ratione mensuræ, qua adest in illis, locus enim est mensura extrinseca, superficies autem intrinseca (2). S. Thomas autem idem diserte docuisse videatur illis verbis: *omissis aliis opinionibus, quæ sunt circa hoc, dicendum est, quod propria ratio quantitatis, qua competit quantitati ut quantitas est, ratio est mensura: propter quod dicit Averroes, quod quantitates sunt differentiae mensurarum* (3). Verum haec sententia communiter deseritur, deserendamque esse vel ex eo solum patet, quod ratio mensuræ nequeat esse prima in quantitate; neque enim quantitas aut mensurare aut mensurari potest, nisi quia extensionem importat. Qua de re si fusiorem disputationem requiris, adi *Suarezum* (4).

Sunt alii multi auctores, qui censem primam rationem quantitatis esse, ut reddit corpoream substantiam divisibilim in partes ejusdem rationis seu integrantes. Ita loquuntur

*quodnam eorum
sit primarium,*

prima

refutatur:

altera

(1) Cap. 6.

(2) Cfr. S. Thom., Opusc. *de Natura loci*, fin.

(3) Opusc. *de Natura loci*, fin.

(4) Disp. *Metaph.* 40, sect. 3. Cfr. Fonseca, lib. 5. *Metaph.*, cap. 13, quest. 1, sect. 1; Conimbric. *Logic. de Prædicam*, cap. 6, quest. 1, art. 1.

Albertus M., Scotus, Soscinas et Javellus apud Suarez (1), itemque Capreolus (2) et alii. Et in hanc sententiam trahi potest Aristoteles, qui quantitatem definit per ordinem ad hanc divisibilitatem in partes ejusdem rationis, ut supra vidimus: eamdemque videtur non semel indicare S. Thomas, ut cum scripsit, quod *æqualitas consequitur rationem quantitatis in communi, que consistit in quadam divisibilitate; unde ratio quantitatis inventur propriis in illis, que secundum se dividuntur* (3). Et alias saepe docet S. Thomas cum Aristotele, *materiam, sublatam quantitate, remanere indivisibilis* (4). Verum divisibilitas hæc duplex intelligi potest: altera formalis, altera remota. Proxima est formalis capacitas divisionis; remota vero est radix, unde talis capacitas procedit. Jam vero videtur manifestum per se, quod formalis divisibilitas non sit prima ratio quantitatis, quia ut aliquid sit aptum ad divisionem, oportet ut sit extensus seu habens partes extra partes. Cum ergo et extensio partium sit a quantitate, nequit hujus primarius effectus formalis esse formalis divisibilitas, utpote quæ ante se supponit aliud prius, quod sit radix et fundamentum divisibilitatis (5). Si vero divisibilitas sumatur radicaliter, ut videtur sumpta esse a patronis, saltem pluribus, hujus opinionis, tunc sententia rationem formalem quantitatis reponens in divisibilitate reapse coincidit cum eorum sententia, qui docent primarum quantitatibus munus esse in tribuenda substantiæ corporeæ partium extensione: quæ est doctrina P. Petri Fonsecæ (6), Antonii Rubii (7), aliorumque plurim apud Suarezium (8), Conimbricenses (9) et Complutenses (10). Unde sententia hæc sub his terminis communissima dici potest.

(1) Loc. cit., sect. 4, n. 1.

(2) 2.^a dist. 3, quest. 1, art. 3. Ad ultimum *Scoti contra 1.^{um} conclus.*; et dist. 19, q. 1, art. 3, ad 2.^{um} contra 1.^{um} conclus.

(3) 1.^a dist. 19, q. 1, a 1, ad 1.^{um}

(4) Vnde v. g. 1 p., quest. 50, art. 2; 2.^a dist. 3, quest. 1, art. 4.

(5) Cfr. Suar. *Metaph.*, disp. 40, sect. 4, n. 17.

(6) Loc. cit., quest. 1, sect. 3.

(7) *Logic. de Quantit.*, q. 1.

(8) Disp. 40, sect. 4.

(9) *Logic. de Prædic.*, cap. 6, de *Quantit.*, q. 1, a. 2.

(10) *Logic.*, disp. 13, quest. 2, n. 18.

Sed in determinanda extensione, in qua constitutatur ratio formalis quantitatis est non mediocre difficultas varietasque opinandi. Quod ut clarius intelligas, nota extensionem esse positionem partium extra partes: ideoque importare primo partes ipsas substantias entitativas inter se distinctas, quæ extendantur, seu aliae extra alias ponantur, secundo unicem earumdem continuativam et integralem secundum extremitates; tertio exigentiam replendi locum; quarto actualem repletionem vel occupationem loci, ut aliae in aliis locis collocentur. Jam ipsam multiplicitudinem partium substantiarum continuative et integraliter unitarum claritatis gratia vocarunt quidam cum Suarezio extensionem entitativam (1). Unionem partium integralem secundum extremitates vocant alij extensionem partium in ordine ad se, vel extensionem partium in ordine ad totum, vel in toto, aut etiam ordinem partium: quandoquidem in eo consistit, quod illæ partes substantiae non sint in se confuse, sed ordinatae, ita nimis unitæ, ut certum teneant ordinem, ratione cuius aliae nectantur inter se immediate, aliae mediate, eo præcise modo et ordine, quem tenent in corpore, debitam sibi molem habente. Hoc modo v. g. in humano corpore sunt partes ordinatae, quia caput immediate unxit cum collo, et mediate cum aliis membris. Exigentiam replendi locum vocat Suarezius aliique extensionem aptitudinalem vel radicalem seu situalem aptitudine, utpote in eo consistentem, quod partes modo prædicto ordinatae exigant esse in diversis locis vel spatiis: quare hæc extensio videtur omnino cum impenetrabilitate partium confundi; neque enim aliud importat impenetrabilitas in actu primo, nisi exigentiam repulsionis mutuæ, quæ adest inter unum corpus et aliud, et inter diversas partes ejusdem corporis. Actualis denique loci occupatio ab omnibus vocatur extensionis actualis in ordine ad locum, seu actualis impenetratio, quæ in hoc posita est, quod partes substantiae sint de facto in diversis locis, seu aliae extra alias, secundum naturalem earumdem exigentiam. Unde quadruplex distinguui potest extensio, entitativa, unitiva vel ordinativa

Quadruplex
extensio
declaratur.

(1) Vide Suar., loc. cit., sect. 4, n. 15. Cfr. Conimbricenses, *Logic.*, de *Prædicam.*, cap. 6, de *Quantitate*, quest. 1, a. 2.

partium, *situialis aptitudine vel radicalis in ordine ad locum, et actualis* (1).

Jam quantum ultimam harum extensionem, actualem nempe ac repletivam loci, attinet, convenientiauctores in negando eam esse primarium munus et essentiale quantitatis, tum quia illa sequitur aptitudinalem, quae prior est, tum quia deficere potest in quantitate per miraculum, ut contingit in Eucharistia, ubi Christus Dominus habet quidem quantitatem, non tamen actualem extensionem. Quamobrem actualis extensio videtur consistere in certo modo praesentiae localis. Hoc enim ipso quod partes integrantes accipiunt diversas ubicationes secundum internam ac propriam exigentiam quantitatis, jam adest actualis extensio: et e converso ideo totum Corpus Christi Domini cum omnibus suis partibus integrantibus est in tota hostia et in singulis eius partibus, quia partes ille per miraculum impedirent habere diversas ubicationes consentaneas naturali exigentiae quantitatis. Nihilominus circa reliquias extensiones acriter inter se digladiantur Scholasti. Nam Capreolus (2), Cajetanus (3) Ferrariensis (4), Vazquez (5) aliique, quos citant et sequuntur Complutenses (6), existimant substantiam corpoream ex se formaliter nullas habere partes etiam entitativas, ideoque ablata quantitate, remansuram illam esse prorsus indivisibilem. Pro eadem videtur etiam stare Card. Toletus in

Actualis
extensio in loco
videtur
consistere
in certo modo
praesentiae
localis.

Quarta
sententia,

(1) Non me latet extensionem, quam dicunt *entitativam*, acerbis sugillaria P. Vazquez. (In 1.^{am} p., disp. 106, cap. 3, n. 10; et in 3.^{am} p., disp. 190, cap. 3, n. 21 seqq.) tamquam doctrinam falsam et novam. Verum non est movenda lis de nomine. Certum est in corpore substantia inesse sub quantitate multiplicitate partium integrantium undecimque illa provenient; parum autem refert, quo vocetur illa nomine. Si vero rem hoc nomine designatam respiciamus, mox patchim num sit nova vel falsa doctrina eorum, qui negant partes entitativas corporeas substantiae provenire a quantitate.

(2) 2^o dist. 19, quest. 1, art. 3, ad 2^{am} contr. 1.^o Conclus.: dist. 18, quest. 1, art. 3, ad 2^{am} et 4^{am} Ockami.

(3) In 1.^{am} p., q. 52, art. 1, paragr. *Quod secundum...*

(4) In lib. 4 *Contr. Gent.* c. 87, paragr. *Ad evidenter*; et potissimum *Ad primam ejus* (Durandi) *probationem*.

(5) In 3.^{am} p. disp. 187, cap. 2, n. 11; disp. 190, cap. 3, n. 20 seqq. Cfr. ib. disp. 194, cap. 3, n. 26, 27; disp. 187, cap. 3, n. 13.

(6) Loc. cit. quest. 3, num. 30.

operibus philosophicis (1); contrarium tamen aperte tenuisse dicendus est, cum scripsit commentarios theologicos in *Summam theologicam* D. Thomae (2). Hanc eamdem Capreoli doctrinam sequuntur inter recentiores cl. P. Mathaeus Liberatore (3) et cl. P. Ludovicus de San (4), eamque satis vulgarem esse inter Thomistas fatetur Eximus Doctor (5). Ita juxta hanc opinionem licet quantitati debeat actualis extensio in loco, itemque aptitudinalis et ordo et compositio partium. hi famen non sunt primarii effectus illius, cum prius supponenda sit ipsa multiplicitas et existentia partium integrantium, que certo modo ordinantur et in loco extendantur. Primus ergo effectus quantitatis est ipsa partium hujusmodi existentia, id nempe quod superius cum Suarezio appellavimus *extensionem entitativam*. Quia in re usque adeo progressi sunt quidam Thomista, ut docuerint substantiam etiam sub quantitate nullas prorsus habere partes actuales integrantes, saltem que sint entitative substantiales, sed esse omnino indivisibilem et totam in toto, totamque in qualibet parte: *adificillima sane opinio*, ut loquitur Goudinus, et que sapit paradoxum, hanc tamen tenent quidam Thomistæ (6). Alii vero Thomistæ censem quantitatis proprium esse, tribuere partibus illis, quas materia ex se habet, ordinem et unionem integralem penes extremitates, ac proinde extensionem quantitatивam esse distributionem et ordinem partium hujusmodi in toto. Ita docent Prado, Aguirre, Bayona, Polanco et plerique recentiores Thomistæ (7).

Alii demum effectum formalem primarium quantitatis reponunt in extensione aptitudinali, seu in exigentia ponendi

quinta,

sexta.

(1) Vide *Logic. de Prædicamentis*, cap. 6 de *Quantit.* quest. 1; et lib. 1.^o *Physicor.* quest. 7.

(2) In 3.^{am} part., quest. 76, conclus. 4.^a, paragr. *Aliter etiam dici hoc potest*; et paulo inferiori, *Præterea 3.^a*.

(3) *Cosmol.* p. 62, 67, et 84. *Quod autem a loco.*

(4) *Cosmol.*, Pars prima, cap. 3, 5.^a questio, a n. 214.

(5) *Metaphys.* disp. 40, sect. 4, num. 5.

(6) Goudin, *Philosoph. iuxta inconcussa etc.*, tom. 3, *Quarta pars Physicæ*, q. 2, art. 3, paulo post init. Cfr. Lossada, loc. cit. n. 67. Hujusmodi etiam paradoxum videtur sequi nostris diebus P. De San, loc. cit. n. 215, pag. 292. Lovanii, 1881.

(7) Apud Lossada, *Metaph.* loc. cit. n. 72.

alias partes extra alias, ut distinctum occupent locum; vel ut alii loquuntur, in radicali impenetrabilitate partium corporis inter se et cum partibus alterius cuiusvis corporis. Quamquam enim nonnulli duos hos modos loquendi tamquam diversas sententias referant (1), re tamen vera unam eamdemque doctrinam continent, ut plures jam monuerunt (2). Nam sicut impenetrabilitas actualis seu impenetratio est actualis partium repulsio ex eodem loco, vel constitutio in diversis locis; ita impenetrabilitas radicalis aliud non est, nisi exigentia hujusmodi repulsionis et collocacionis in loco. Atqui hoc idem significatur per aptitudinem extensionem.—Nec dicas impenetrabilitatem presupponere corpus actuali praeeditum extensione; prius quippe est corpus esse in se extensus quam repellere aliud e suo loco.—Nam impenetrabilitas non est consideranda in corpore solum relate ad aliud corpus diversum, sed etiam in ipsis partibus ejusdem corporis. Enimvero quid est, quod facit, ut partes in quovis corpore sint aliae extra alias, nisi impenetrabilitas? Ergo impenetrabilitas in toto suo complexu considerata, idem prorsus est quoad rem, ac aptitudinalis extensio.

Status
questionis.

Itaque ut omnia in summam redigamus, solvamusque questionem propositam; supponimus formalem rationem quantitatis non consistere primario in mensura, neque in formali divisibilitate, neque in actuali extensione locali seu in repletione loci vel, quod idem est, in actuali impenetratione, haec enim non sunt nisi naturalia consecutaria et secundariae proprietates quantitatis, que possunt abesse a quantitate per miraculum, ut contingit in Eucharistia cum quantitate Christi Domini, qua nec est mensurabilis nec divisibilis, nec actu habet extensionem in loco, nec impenetrationem cum quantitate panis et vini. Hisce ergo suppositis, querimus, an sit primarius effectus quantitatis tribue substantiae partes integrantes, seu extensionem, quam dicunt

(1) Ita v. g. P. Georgius Rhodes (*Philos. Perip.* lib. 2, disp. 3, q. 1, sect. 2, paragr. 2 et 3), cl. Pesch. (*Philos. naturalis*, n. 348), cl. Van der Aa (*Cosmol.* thes. 14 et 15).

(2) Vide v. g. Rubium (loc. cit. quest. 1), Lassada, (loc. cit. n. 80).

entitativam, an vero partium illarum ordinem et unionem, an potius impenetrabilitatem seu extensionem aptitudinalem.

208. PROPOSITIO 1.^a Effectus formalis quantitatis non est tribuere substantiae partes substanciales integrantes seu extensionem entitativam.

Ita Nostri communissime, ac nominatim Suarez (1), Rubius (2), Fonseca (3), Conimbricenses (4), Toletus (5), Petrus Hurtadus (6), Rodericus Arriaga (7), Thomas Carleton (8), Georgius Rhodes (9), Sylvester Mauri (10), Sebastianus Izquierdo (11), Antonius Mayr (12), Bernardus Quiros (13), Ignatius Peinado (14), Andreas Semery (15), Cardinalis Lugo (16), Franciscus Oviedo (17), Franciscus Alphonsus Malpartidensis (18), Ludovicus Lassada (19), Wircebburgenses (20), et novissime PP. Joannes Cornoldi (21), Tilmanus Pesch (22), Sanctus Schifffini (23), Van der Aa (24),

Effectus
formalis
quantitatis
non est tribuere
corpori
extensionem,
quam vocant
entitativam.

(1) Disp. *Metaph.* 40, sect. 4, n. 7 seqq.

(2) Rub. loc. cit.

(3) Loc. cit.

(4) *Logic.*, de Quantit. quest. 1, art. 2.

(5) In 3.^{us} part. D. Thom. quest. 76, art. 4, *Quarta conclus.* paragr. Alter etiam dici hoc idem potest; et clarius paulo post in parag. *Præterea 3.*^o

(6) *Curs. Philos. Metaph.* disp. 13, sect. 4, n. 28.

(7) *Curs. Philos. Metaph.* disp. 6, sect. 1.

(8) *Curs. Phil. Metaph.* disp. 9, sect. 1, n. 5.

(9) Loc. cit. disp. 3, q. 1, sect. 2, paragr. 1.

(10) *Quest. Philos.* lib. 2, quest. 36, ad 2.^{us}

(11) *De Deo*, tract. 5, disp. 10.